
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E 
AMBIENTALI 

AREA DI COORDINAMENTO TUTELA DELL'ACQUA E DEL 
TERRITORIO 

SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO  E DELLA COSTA 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Maria Sargentini 
 
Decreto N° 3081 del  14  Giugno 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
1 Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
D.G.R. 562 del 31/05/2010 - Eventi meteorologici Dicembre 2009 - Gennaio 2010. - Anticipazione 
del 15% dell'importo necessario alla realizzazione degli interventi relativi alle situazioni di 
maggiore emergenza e criticità. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-42044 2010 Impegno e Liquidazione   4122  21-06-
2010 

5.344.733,74 223200

U-42044 2010 Impegno e Liquidazione   4124  21-06-
2010 

1.922.766,26 223400

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   22-06-2010 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 
Visto quanto disposto dall’art. 2 della Legge Regionale 8.1.2009 n. 1 “Testo Unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra organi di direzione politica 
e dirigenza; 
 
Visti in particolare  gli artt. 6 e  9 della richiamata L.R. 1/2009, inerenti le competenze dei 
Responsabili di Settore; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale  n. 5747 del 27/10/2005 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore “Tutela del Territorio e della Costa” dell’area di Coordinamento 
“Tutela dell’Acqua e del Territorio” della Direzione Generale delle Politiche Territoriali e 
Ambientali in applicazione della L.R. 44/2003; 
 
Dato atto che il territorio toscano è stato interessato nel periodo dicembre 2009 – gennaio 2010 da 
eventi meteorologici eccezionali a seguito dei quali il Presidente del Consiglio dei Ministri con 
Decreto13 gennaio 2010 ha dichiarato lo stato di emergenza; 
 
Vista la Delibera n. 562 del 31/05/2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, con 
riferimento al Piano straordinario di interventi diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio 
idrogeologico di cui all’art. 2 comma 240 della L. 191/2009, il Piano di interventi per il territorio 
toscano definito d’intesa con gli enti locali interessati ed in coerenza con la pianificazione di bacino 
per un importo complessivo di € 107.063.395,00;  
 
Dato atto che il Piano ricomprende anche gli interventi diretti a rimuovere le situazioni a più alto 
rischio idrogeologico nelle aree colpite dagli eventi di dicembre 2009-gennaio 2010 per un importo 
complessivo di € 70.517.989,00;   
 
Considerato che tra gli interventi ricadenti nelle aree colpite dagli eventi sono stati individuati, 
d’intesa con gli enti interessati, quelli relativi alle situazioni di maggiore emergenza e criticità per 
un importo di € 48.700.000; 
 
Che alla realizzazione dei suddetti interventi si farà fronte con le risorse del bilancio regionale  
2010 disponibili sui seguenti capitoli di spesa assegnati al Settore Tutela del Territorio e della 
Costa: 
per € 34.300.000,00 sul capitolo di spesa 42302 “FAS 2007/2013 Linea 3.4.1 – Difesa del suolo dal 
rischio idrogeologico (Delibera CIPE 166/2007)”; 
per € 14.400.000,00 sul capitolo 42044 “Fondo per il finanziamento degli accordi di programma per 
interventi finalizzati alla messa in sicurezza dei bacini idrografici toscani (art. 9 sexies L.R 
69/2008)”;  
 
Preso atto che con la suddetta Delibera n. 562 del 31/05/2010 è stato stabilito di anticipare agli enti 
attuatori degli interventi relativi alle situazioni di maggiore emergenza e criticità, il 15% 
dell’importo necessario alla realizzazione delle opere, per complessivi € 7.267.500,00 a valere sulle 
risorse di cui al cap. 42044 del bilancio 2010; 
 
Che quindi è stata assunta sul capitolo 42044 la relativa prenotazione di impegno n. 12 di € 
7.267.500,00 a favore degli enti attuatori degli interventi suddetti;  
 



Ritenuto necessario assumere sul capitolo 42044 del bilancio del corrente esercizio finanziario i 
seguenti impegni di spesa a favore degli enti attuatori degli interventi di cui all’allegato 1, 
imputandoli alla prenotazione n. 12  assunta con D.G.R. n. 562 del 31/05/2010: 
- impegno di € 5.344.733,74 a favore delle Province; 
- impegno di € 1.922.766,26 a favore dei Comuni; 
 
Dato atto che con successivo provvedimento saranno impegnate a favore di ARTEA ( Agenzia 
Regionale  Toscana per le Erogazioni in Agricoltura) le ulteriori risorse stanziate con la DGR 
562/2010 per l’attuazione degli interventi di cui all’allegato 2 e che le modalità di rendicontazione 
delle somme anticipate con il presente provvedimento saranno uniformate a quelle  connesse alla 
gestione del Programma attuativo regionale (PAR) del Fondo aree sottoutilizzate (FAS) 2007/2013;   
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1298 del 28/12/2009 che approva il bilancio gestionale per 
l’esercizio 2010 e pluriennale 2010-2012; 
 
Preso atto che si tratta di contributo straordinario e che gli enti attuatori degli interventi               
dovranno assolvere all’obbligo di rendicontazione di cui all’art. 158 del decreto legislativo n. 267 
del 18.8.2000; 
 
Dato atto dell’iscrizione di tale contributo nell’elenco dei beneficiari ai sensi del D.P.R. 118/2000; 
 

DECRETA    
 

- di assumere sul capitolo 42044 del bilancio del corrente esercizio finanziario i seguenti impegni di 
spesa a favore degli enti attuatori degli interventi di cui all’allegato 1, imputandoli alla prenotazione 
n. 12 assunta con D.G.R. n. 562 del 31/05/2010: 
- impegno di € 5.344.733,74 a favore delle Province; 
- impegno di € 1.922.766,26 a favore dei Comuni; 
 
- di liquidare agli enti attuatori di cui all’allegato 1 le somme indicate nella colonna “Anticipo 15% 
su cap. 42044”, imputando la spesa agli impegni assunti con il presente atto; 
 
- di dare atto che con successivo provvedimento saranno impegnate a favore di ARTEA ( Agenzia 
Regionale  Toscana per le Erogazioni in Agricoltura) le ulteriori risorse stanziate con la DGR 
562/2010 per l’attuazione degli interventi di cui all’allegato 2 e che le modalità di rendicontazione 
delle somme anticipate con il presente provvedimento saranno uniformate a quelle  connesse alla 
gestione del Programma attuativo regionale (PAR) del Fondo aree sottoutilizzate (FAS) 2007/2013;   
 
- di dare atto che si tratta di contributo straordinario e che gli enti attuatori degli interventi dovranno 
assolvere all’obbligo di rendicontazione di cui all’art. 158 del decreto legislativo n. 267 del 
18.8.2000; 
 
- di trasmettere il presente decreto agli enti attuatori; 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R. 23/2007, 
in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. 
 

 
 

  Il Dirigente 



   MARIA SARGENTINI
 
 


